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برگزاری رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین
وزارت دفاع چین اعلام کرد که این کشور به همراه ایران و روسیه از دیروز 

رزمایش مشترک دریایی پنج روزه را در خلیج عمان آغاز شد.
به گزارش ایرنا، در بیانیه وزارت دفاع چین آمده است: بر اساس توافقات انجام 
شده بین نیروهای مسلح روسیه، چین، ایران و سایر کشورها، رزمایش مشترک 
دریایی »کمربند امنیتی دریایی ۲۰۲۳« را از تاریخ ۱۵ تا ۱۹ مارس)۲۴ تا ۲۸ 

اسفند ماه جاری( در خلیج عمان برگزار می‌کند.«
براساس بیانیه وزارت دفاع روسیه، این رزمایش مشترک در سال‌های ۲۰۱۹ و 
۲۰۲۲ نیز برگزار شده بود. ناوشکن موشک اندازی »نانینگ« چین در این رزمایش 
حضور دارد. براساس این بیانیه، این رزمایش مشترک به توسعه همکاری‌های 
میان نیروهای دریایی کشورهای شرکت کننده و افزایش آمادگی مشترک برای 
تامین امنیت دریایی و ایجاد انرژی مثبت برای صلح و ثبات منطقه‌ای کمک 
می‌کند. در واکنش به این رزمایش ، »جان کربی«، هماهنگ‌کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در گفت‌وگویی با شبکه سی‌ان‌ان در پاسخ 
به سوالی درباره رزمایش دریایی مشترک ایران، چین و روسیه که از امروز آغاز 
می‌شود، گفت: آن‌ها رزمایش نظامی انجام می‌دهند و این اولین باری نیست که 
چین و روسیه با هم رزمایش انجام داده‌اند. کربی افزود: بنابراین، ما مسلما آن را 
رصد می‌کنیم تا مطمئن شویم هیچ تهدیدی ناشی از این رزمایش برای امنیت 
ملی ما یا متحدانمان در منطقه وجود ندارد، اما کشورها رزمایش انجام می‌دهند، 

ما هم همیشه انجام‌ می‌دهیم. با دقت آن را رصد خواهیم کرد.

استراتژیک

مخالفت نتانیاهو با سفر بورل به اسرائیل

رادیوی ارتش رژیم صهیونیستی از مخالفت این رژیم با سفر »جوزف بورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تل آویو خبر داد. به گزارش ایرنا، رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی دیروز چهارشنبه اعلام کرد: تل آویو استقبال از بورل 
را به دلیل اظهارات ضد اسرائیلی او نپذیرفت. برپایه این گزارش، بورل چند بار 
درخواست سفر داشت اما وزارت خارجه رژیم اسرائیل به آن پاسخ نداد و علت 
آن نیز اظهارات بورل علیه این رژیم است. مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
اخیرا در هفتم ماه مارس جاری در الجزایر گفته بود که تنها کابینه رژیم است که 
خواهان صلح براساس راهکار موسوم به »دو دولتی« نیست. البته گفتنی است که 
اسرائیل از تلاش‌های بی وقفه سیاستمدار کهنه کار اروپا برای نجات برجام هم 
خشمگین است. رادیوی ارتش رژیم صهیونیستی به نقل از یک منبع گفت: بورل 

استحقاق آن را ندارد که در اینجا حضور داشته باشد.

ادعای پاریس درباره بازداشت
شهروندان فرانسوی در ایران

سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در واکنش به صحبت‌های همتای ایرانی خود 
درخصوص اتباع فرانسوی بازداشت شده در ایران، آن را »نگران‌کننده« توصیف 

کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، آنه کلر لجندر، سخنگوی وزارت خارجه 
فرانسه روز سه‌شنبه در واکنش به صحبت‌های ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه کشورمان در رابطه با اتباع فرانسوی زندانی در ایران عنوان کرد که 

صحبت‌های وی »نگران‌کننده« بوده است.
وی مدعی »دستگیری خودسرانه« اتباع خارجی در ایران شد و همچنین 
ادعا کرد که ایران معاهده بین‌المللی برای مشخص کردن روابط کنسولی را 

زیرپا می‌گذارد.
به گزارش ایسنا، این ادعای سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در پی آن مطرح 
می‌شود که ناصر کنعامی در آخرین نشست خبری در سال ۱۴۰۱ درباره زندانیان 
فرانسوی در ایران و اینکه آیا ایران قصد آزاد کردن آنها را دارد؟ گفت: بارها مواضع 
ایران در ارتباط با زندانیان اعلام شده است. افرادی که بازداشت شده‌اند در داخل 
ایران در ارتباط با اغتشاشات اخیر دارای نقش آفرینی‌هایی بودند و اقدامات آنها 
منطبق با قوانین ملی ایران اقدامات مجرمانه‌ای بود و در این ارتباط بازداشت 

شدند و روند قضایی در خصوص آنها در حال اجرا و انجام است.
کنعانی اعلام کرد: در ارتباط با اینگونه بازداشت شدگان، گفت‌وگوها و 
ارتباطات سیاسی و کنسولی بین طرف‌های ذیربط ایران و کشورهای متبوع این 

شهروندان در حال انجام است.

 رویداد

پولیتیک

و  دوستی  سیگنال‌های  بی‌سابقه‌ترین 
رفاقت از سمت ریاض برای تهران مخابره 
می‌شود ؛ عربستان آنچنان مشتاق روابط با 
ایران است که گفته به دنبال سرمایه گذاری 

سریع در ایران است. 
شورای وزیران سعودی نشستی به ریاست 
سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور 
برگزار کرد و به بررسی توافق تهران و ریاض 
پرداختند. وزیران سعودی در این نشست 
نسبت به تداوم گفت‌وگوهای سازنده با تهران 
بر اساس توافق انجام شده ابراز امیدواری 
کردند.در این نشست بر اهمیت این توافق 
در راستای تحقق ثبات و امنیت در منطقه 

تاکید شد.
رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان 
ابراز امیدواری کرد که توافق ایران و عربستان 
برای عادی‌سازی روابط میان دو کشور به 
تحولات مثبت در منطقه خاورمیانه منجر 

شود.
»ترکی الفیصل«، رئیس سابق سازمان 
اطلاعات عربستان سعودی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری فرانسه درباره توافق عادی‌سازی 
روابط ایران و عربستان که با میانجی‌گری 
چین انجام شد، اظهار داشت: من فکر 
می‌کنم که این توافق روی مسائلی همچون 
یمن تاثیراتی داشته باشد. امیدوارم در سوریه 
که جنگ و خونریزی در آن همچنان ادامه 

دارد نیز چنین باشد.
این شاهزاده سعودی با بیان اینکه 
تردیدهایی نسبت به این توافق دارد، افزود: 

اما این تردیدها اهمیتی ندارند. این شک 
و تردید کسانی است که توافقنامه را امضا 
کرده‌اند. به نظر می‌رسد که هنوز این تردید 
وجود دارد که توافق چقدر می‌تواند زود اجرا 
شود. وی که در سال‌های ۱۹۷۹ تا ۲۰۰۱ 
رئیس سازمان اطلاعات عربستان بوده است 

همچنین به نقش چین برای حصول توافق 
تهران و ریاض اشاره کرد و گفت: نه ایالات 
متحده و نه اروپا نمی‌توانستند »میانجی 
صادق« باشند و مانند آنچه چین به آن کمک 
کرده است، توافق بین عربستان سعودی و 

ایران تضمین کنند.

ترکی الفیصل ادامه داد: چین کسی بود 
که توانست این کار را انجام دهد زیرا روابط 

خوبی با هر دو کشور دارد.
وی خاطر نشان کرد که چین ضامن توافق 
عربستان و ایران است که از سوی پکن برای 
احیای روابط دیپلماتیک اعلام شد و این به 

معنای دوری از واشنگتن نیست. خبر وزیر 
اقتصاد عربستان از سرمایه گذاری در ایران

»محمد الجدعان« وزیر دارایی عربستان 
در دومین دوره کنفرانس بخش مالی گفت: 
بعد از توافق بین دو کشور، سرمایه گذاریهای 
عربستان در ایران ممکن است بسیار به 

سرعت اتفاق بیفتد.
وی افزود: فرصت‌های زیادی برای سرمایه 
گذاری عربستان در ایران وجود دارد و موانعی 
برای سرمایه گذاری با ایران در سایه برقراری 
ثبات در منطقه و احترام به مفاد توافق وجود 
ندارد. الجدعان تصریح کرد که ایران همسایه 
ما بوده و هست و برای صدها سال خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد که مادامی که به 
توافقات پایبند بوده، حقوق حاکمیتی و عدم 
دخالت در امور داخلی و کنوانسیون‌های 
سازمان ملل را رعایت کنیم، هیچ مسئله 
ای وجود ندارد که جلوی عادی سازی روابط 
و سرمایه گذاری را بگیرد. برای تمرکز بر 
توسعه اقتصادی، ما و آنها به ثبات نیاز داریم.
درهمین راستا، باراک راوید، یک روزنامه 
نگار منتقد نتانیاهو در توییتی مدعی شد: 
ایران از طریق چین با کشورهای اتحادیه 
عرب کانال مالی اختصاصی ایجاد کرده است.
این روزنامه نگار در صفحه توییتر 
خود نوشت: »نشست زودهنگام ایران 
و کشورهای عرب در پکن برای بررسی 
ایجاد خط مالی جدید با میانجیگری چین 
 برگزار خواهد شد. جزئیات این خط مالی 

همچنان نامعلوم است.«

عربستان در تدارک سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران است

مخابره سیگنال‌های رفاقت ریاض به تهران

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد

پیگیری آزادی زندانیان، بی‌اعتنایی به وضعیت برجام

نیویورک تایمز بررسی کرد

تاثیر امنیت آرامکو  بر آشتی‌کنان عربستان با ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
نشستی خبری به سوالی درباره جزئیات توافق 

با ایران درباره تبادل زندانیان پاسخ داد.
به گزارش ایسنا، ند پرایس، سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در یک نست خبری که 
مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه این 
کشور منتشر شده است، در پاسخ به سوالی 
مبنی بر این که آیا با توجه به سفر راجر 
کارستن، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
گروگان‌ها به قطر، مقدمات توافقی با ایران برای 
تبادل زندانیان در حال فراهم شدن است و 
جزئیات آن چیست، گفت که کارستن در درجه 
اول برای شرکت در نشست امنیتی جهان به 

قطر رفته است.
پرایس ادامه داد: مسلما وقتی موضوع 
آمریکایی‌هایی مطرح است که در جهان و نه 
فقط در ایران به شکل غیرقانونی زندانی هستند، 
به طور خستگی‌ناپذیری از هر طریق ممکن 
تلاش می‌کنیم تا شاهد آزادی سریعشان باشیم. 
شما به خوبی می‌دانید که ما از ابتدای این دولت 
اولویتی را که برای این موضوع قائل هستیم، 
به حکومت ایران منتقل کرده‌ایم. اما این که 
توضیح دهیم دقیقا چه کارهایی در این روند 

کرده‌ایم، هیچ کمکی نمی‌کند. ما تعهد راسخی 
نسبت به این داریم که هر کاری از دستمان بر 

می‌آید، برای آزادی آن‌ها بکنیم.
پاسخ پرایس به این سوال در پی این مطرح 
می‌شود که وزیر امور خارجه ایران اخیرا در 
گفت‌وگویی خاطرنشان کرده بود: تبادل پیام‌ها 
همچنان در گفت‌وگوهای لغو تحریم‌ها در 
جریان است و در موضوع تبادل زندانیان به یک 
توافق در روزهای اخیر دست یافتیم و اگر همه 
چیز از طرف آمریکا خوب پیش برود در روزهای 

آینده انجام خواهد شد.
او از امضا و تایید غیرمستقیم سندی در 
این رابطه میان ایران و آمریکا از مارس سال 
گذشته خبر داده بود که زمینه اجرای آن اکنون 
فراهم شده است و طرف آمریکایی در حال 

آمادگی‌های فنی خود برای اجرای آن است.
پرایس این اظهارات را یک‌شنبه شب در 

گفت‌وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس رد کرد.
اظهارات چند روز اخیر ایران و آمریکا در این 

باره، دست‌مایه گمانه‌زنی‌های رسانه‌ها و منابع 
خبری درباره وجود چنین توافقی میان ایران و 
آمریکا و در جریان بودن مذاکراتی غیرمسقتیم 

بر سر آن شد.
در پی این واکنش‌ها، ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه تصریح کرد: از ماه مارس 
سال گذشته میلادی از طریق یک واسطه توافق 
مکتوبی در خصوص تبادل زندانیان به امضا 
رسیده که نماینده معرفی‌شده رسمی آمریکا نیز 
آن را امضا کرده اما به بهانه‌های مختلف تاکنون 

از سوی دولت آمریکا اجرا نشده است. 
در هفته‌های اخیر نیز تبادل پیام‌های غیر 
مستقیم برای به‌روزرسانی آن در جریان بوده 

است.
سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه 
نشست خبری‌اش در پاسخ به این که در حال 
حاضر سیاست دولت آمریکا را در قبال ایران 
چگونه ارزیابی می‌کند، مدعی شد که ایران 
چالش‌های متعددی در حوزه‌های مختلف، از 

جمله فعالیت‌های هسته‌ای ایجاد می‌کند که 
این دولت آمریکا، بر خلاف دولت قبلی که به 
طور مثال، در زمینه توافق هسته‌ای شکافی 
میان آن و متحدان اروپایی‌اش وجود داشت، 
توانست در زمینه این چالش‌ها و در راستای 

منافعش با شرکا و متحدانش همکاری کند.
او در ادامه مدعی شد که ایران بر خلاف 
اظهاراتش در ابتدای دولت جو بایدن، آماده 
بازگشت دوجانبه به اجرایی کردن برجام نبوده 

است.
مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین چند 
ماه است که به دلیل برخی مسائل باقی‌مانده 
با وقفه روبه‌روست و نتایج ملموسی به دنبال 

نداشته است.
مقامات ایران تاکید کرده‌اند که در صورت 
نهایی شدن توافقی در وین که در راستای منافع 
ملی ایران باشد و به لغو کامل تحریم‌های ایران 
بیانجامد، اقدامات هسته‌ای ایران را که در پاسخ 
به بدعهدی شرکای غربی برجام انجام شده بود، 

به حالت قبل بازمی‌گرداند.
وزیر امور خارجه ایران اخیرا درباره مذاکرات 
لغو تحریم‌ها اظهار داشت که » جمع‌بندی 
گفت‌وگو برای لغو تحریم‌ها در دسترس است.«

او تاکید کرد که »مقامات آمریکایی در 
اتخاذ تصمیم نهایی جرات و جسارت لازم را 
تاکنون نتوانسته‌اند از خود به نمایش بگذارند، 
در حالی که طرف ایرانی را عقلانیت، با ابتکار 
و با شجاعت، خیای شفاف در میز مذاکره 
غیرمسقیم ایده‌های رو به جلو را مطرح  کرده 

است.«
پرایس در ادامه گفت: برجام در دستور کار 
نیست. آنچه در دستور کار قرار دارد، همکاری 
با متحدان اروپایی و دیگر متحدان و شرکایمان 
در خاورمیانه و جهان برای مقابله با این 
برنامه]هسته‌ای[ و اعمال فشار بیشتر بر ایران 
در پاسخ به ناسازگاری و پیشرفت‌های مداوم آن 

در برنامه هسته‌ای‌اش است.
او همچنین با نادیده گرفتن نقش دولت 
کشورش در ایجاد بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه، 
ادعاهایی را علیه نقش ایران در منطقه تکرار 
کرد، از جمله »تامین مالی گروه‌های تروریستی 

منطقه.«

پنج سال پیش، محمد بن سلمان، ولیعهد 
و حاکم عملی عربستان سعودی، به رهبر عالی 
ایران حمله کرد و اظهاراتی علیه او بیان کرد، 
اما هفته گذشته در تحولی که جهان را شگفت 
زده کرد، سعودی‌ها نه تنها روابط دیپلماتیک با 
تهران را دوباره برقرار کردند بلکه همچنین در 
یک موضع گیری غافلگیرکننده، از »سرنوشت 

یکسان« دو کشور سخن گفتند.
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز می‌نویسد 
که همگرایی دیپلماتیک میان عربستان 
سعودی و ایران، پس از سال‌ها نزاع نیابتی در 
سراسر خاورمیانه، کودتایی برای چین بود که 
این توافق را تسهیل کرد. همچنین گشایش و 
آرامشی بود برای ایران که با ناآرامی داخلی و 
نیز با اقتصادی دست به گریبان است که زیر 
تحریم‌هایی سخت، زمینگیر شده است. اما اگر 
همکاری تازه میان دو طرف واقعا ریشه بگیرد، 

عربستان سعودی هم بهره زیادی خواهد برد. 
این پیمان می‌تواند به خاموش شدن تنش‌های 
منطقه‌ای بینجامد که به شعله گرفتن جنگ‌ها، 
کارزارهای رسانه ای و ارسال پهپادها و 
موشک‌هایی انجامید که بر فراز شبه جزیره 
عربی پرواز می‌کردند. حل و فصل منازعه ای 
که بودجه دولت عربستان را تلف می‌کند، به 
شهرتش آسیب می‌زند و مانع سرمایه گذاری 
می‌شود، به اولویت بن سلمان تبدیل شده که 
در تلاش برای بازسازی بنیادین اقتصاد و جامعه 
این پادشاهی است به این امید که کشور را به 
یک‌هاب جهانی برای تجارت و فرهنگ تبدیل 
کند. وزیر امور خارجه سعودی، شاهزاده فیصل 
بن فرحان، پس از بیانیه مشترک دو کشور 
در توئیتی گفت: »کشورهای منطقه، یک 
سرنوشت مشترک دارند که همکاری میان ما 
را به یک ضرورت تبدیل می‌کند تا الگویی از 

رفاه و ثبات را بنا کنیم.« دیرزمانی است که 
رقابت میان دو کشور اسلامی، که تنها با 150 
مایل آب‌های خلیج فارس از هم جدا می‌شوند، 
سیاست و تجارت در خاورمیانه را شکل داده 
است. زمانبندی این سازش برای بسیاری از 
تحلیلگران یک غافلگیری بود؛ تا همین اواخر، 
مقام‌های رسمی سعودی گفته بودند که در 
گفت وگوها با ایران، پیشرفت اندکی به دست 

آمده است.
چندین کارشناس امر سیاست در واشنگتن، 
نقش چین در این مصالحه را به عنوان چالشی 
برای سلطه کمرنگ شونده ایالات متحده 
آمریکا در خاورمیانه تصویر کردند. در واقع 
برخی مقام‌های خلیج فارس می‌گویند که آنها 
نمی‌توانند بیش از این بر آمریکا برای تضمین 
امنیت شان حساب باز کنند و بنابراین باید 
مشکلاتشان را خودشان حل و فصل کنند 
و اینکه چین آماده ارائه ساح، فن آوری و 
سرمایه گذاری در منطقه است بی آنکه شرط 
و شروطی را ضمیمه کند. اما دیگر تحلیلگران 
هشدار داده اند که محمدبن سلمان پس از چند 
سال، به یک رویکرد واقع گرایانه تر در سیاست 
خارجی رو آورده است. آنها می‌گویند هرچند 
ایالات متحده همچنان شریک برتر امنیتی 
این پادشاهی است اما به هرحال نمی‌توانست 

میانجی توافقی میان عربستان و ایران باشد 
آن هم به خاطر روابط عمیقا آشفته اش با 

جمهوری اسلامی. 
یاسمین فاروق، استاد غیرمقیم در بنیاد 
کارنگِــی برای صلح بین المللی می‌گوید: 
»این گونه نیست که عربستان سعودی کاملا 
آگاه نباشد که حتی یک تضمین چینی هم 
محدودیت‌های خودش را دارد. سعودی‌ها، در 
گذر این چند سال، درس‌های بسیار سختی 
آموختند از جمله اینکه مجبوریم به تنوع 

روابطمان ادامه دهیم.«
به باور تحلیلگران، این واقعیت که ایران 
از جسارت و توانایی انجام عملیاتی شبیه 
حملات پهپادی و موشکی به تاسیسات نفتی 
آرامکو در سال 2019 برخوردار است – آن 
هم با پیامدهای فوری بسیار اندک – لحظه 
کارسازی برای سعودی‌ها بوده است. به نظر 
می‌رسد که این رخداد بخشی از عوامل سوق 
دادن سعودی‌ها به گفت وگو با ایران از سال 

2021 بوده است.
محمد السولامی، رئیس یک اندیشکده 
در ریاض که بر ایران تمرکز دارد، می‌گوید: 
»سیاست خارجی سعودی بسیار روشن است: 
آنها می‌خواهند که هرگونه تفاوت، اختلاف یا 
منازعه ای را از گذر دیپلماسی حل و فصل 

کنند و برای چنین هدفی در رابطه با ایران 
هم به سختی تلاش کرده اند. سعودی‌ها اکنون 
می‌خواهند که در این زمینه تلاش کنند چرا که 
فکر می‌کنیم در آینده نزدیک ممکن است در 
روابط ایران با جامعه بین الملل دشواری‌هایی 
بروز کند، بر سر مسائلی چون بحران روسیه و 
غنی سازی اوارنیوم در ایران. بنابراین بهتر است 
این پیام مثبت را ارسال کنیم و ببینیم که چه 

نتیجه ای حاصل می‌شود.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، نیویورک 
تایمز تاکید می‌کند که چرخش بن سلمان 
به سمت حل و فصل منازعات منطقه ای، 
همچنین معلول تمایل وی به تبدیل عربستان 
سعودی به یک قدرت جهانی متکی به خود، و 
نه یک کشور مشتری آمریکاست. بن سلمان 
کشور خود را به عنوان یک سنگین وزن و 
رهبر سیاسی خاورمیانه می‌بیند که دیگر مانند 
گذشته، وابسته به آمریکا نیست و مشتاق است 
که روابطش در آسیا، اروپا و آمریکای لاتین را 
مستحکم کند. البته نه به این معنی که به این 
زودی‌ها، آمریکا را به عنوان ضامن اصلی امنیتی 
اش کنار بزند اما به هرحال به معنی تضعیف 
نسبی برتری آمریکا در منطقه با گسترش 
پیوندها با چین، کره جنوبی، هندوستان و دیگر 

قدرت‌هاست.

نخست وزیر عراق با اشاره به اینکه اجازه نخواهیم داد 
از کشورمان به کشورهای همسایه تعرض شود، از توافق 

ایران و عربستان استقبال کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی 
عراق)واع(، محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در 
اظهاراتی تاکید کرد که بغداد خواستار شراکت‌های پایدار 

با ملت‌های دوست است.
وی گفت: اجازه نخواهیم داد که خاک عراق سکویی 

برای حمله به کشورهای همجوار باشد.

السودانی خاطرنشان کرد که همه طرف‌ها باید به 
حاکمیت ما احترام بگذارند و عراق به گذرگاهی برای 

تعرض به کشورهای همجوار تبدیل نخواهد شد.
نخست وزیر عراق تاکید کرد که در مساله دخالت 
ایران در امور عراق اغراق شده است و همه خواستار 

استقلال عراق در تصمیم گیری هستند.
وی گفت که از توافق ایران و عربستان برای از 
سرگیری روابط استقبال می‌کنیم.ایران همسایه ماست 

و شراکت‌هایی با هم داریم.

دبیرکل اتحادیه عرب توافق ایران و عربستان را بسیار 
مثبت توصیف کرد. به گزارش ایسنا به نقل از رای الیوم، 
احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب در نشست خبری 
مشترک با نجیب میقاتی، نخست وزیر دولت پیشبرد امور 
لبنان در بیروت اعلام کرد که نشست سران عرب ماه می 

در ریاض برگزار خواهد شد.
وی توافق اخیر میان ایران و عربستان برای از سرگیری 

روابط را نیز »بسیار مثبت« توصیف کرد.
ابوالغیط تاکید کرد که نتایج اولیه این توافق ایجاد 

نوعی ثبات سیاسی و امنیتی میان دو کشور است اما 
تاثیر آن بر سایر موضوعات منطقه هنوز مشخص نیست. 
در نتیجه‌ گفت‌وگوهای انجام شده، جمهوری اسامی 
ایران و پادشاهی عربستان سعودی توافق کردند، ظرف 
حداکثر دو ماه، روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفته و 

سفارت‌خانه‌ها و نمایندگی‌ها را بازگشایی کنند.
وزرای امور خارجه دو کشور نیز جهت اجرای این 
تصمیم و انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا با یکدیگر 

ملاقات می‌نمایند.

نخست وزیر عراق:

در مساله دخالت ایران در عراق اغراق می‌شود
دبیرکل اتحادیه عرب:

توافق تهران و ریاض منجر به ثبات در خاورمیانه می‌شود

سخنگوی سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه 
ایران طبق ۱۵ گزارش آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی کوچکترین تخطی از تعهدات خود نداشته، 
افزود: غنی سازی ۶۰ درصد در فردو پاسخی 
به قطعنامه قبلی آنها در شورای حکام بود. 
به گزارش ایرنا از سازمان انرژی اتمی، بهروز 
کمالوندی تصریح کرد: ما در گذشته و در نتیجه 
برجام پانزده گزارش از آژانس داشتیم که نشان 
می‌داد ایران کوچکترین تخطی از تعهدات خود 

نداشت. چه کسی باعث شد این شرایط تغییر 
یابد؟ وی افزود: نباید این را فراموش کنیم. 
اروپایی‌ها اوایل در بیانیه‌های خود از آمریکا به 
این دلیل که از برجام خارج شد انتقاد می‌کردند، 
اما اکنون طوری صحبت می‌کنند که گویی 
ایران مسئول وضعیت کنونی است. کمالوندی 
درباره رویکرد آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گزارش دهی‌هایش گفت: مشکلی که ما داریم 
این است که آژانس، هم به نعل می‌زند هم به 

میخ. ما ترجیح می‌دهیم آنچه شفاهی می‌گویند 
مانند مطالب مطرح شده در جلسه فنی قبلی از 
شورای حکام را در گزارش کتبی هم بنویسند، 
اما متاسفانه این طور نیست. وی سفر رافائل 
گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
به ایران را خوب و به سمت همکاری‌های بیشتر 
دانست و افزود: در این فرایند همکاریها و حل 
مسائل ما یک قدم جلو رفتیم اما آینده را فعلا 
خاکستری می‌بینم، نه خوشبین هستم نه بدبین.

کمالوندی:

آژانس، هم به نعل می‌زند هم به میخ

علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی امروز پنجشنبه ۲۵ اسفندماه 
در پاسخ به سفر شیخ طحنون بن‌زاید آل‌نهیان مشاور امنیت ملی امارات 
متحده عربی به ایران و به دعوت رسمی همتای خود به ابوظبی سفر 
می کند. به گزارش ایسنا، شمخانی در سفر به امارات علاوه بر مذاکره با 
همتای اماراتی خود با مقامات بلند پایه این کشور نیز دیدار و پیرامون 

مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو خواهد کرد. در این سفر، 
مسئولان عالی اقتصادی، بانکی و امنیتی دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان را همراهی می کنند. هفته گذشته در جریان مذاکرات دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران و عربستان در پکن ، دوکشور درباره از 

سرگیری روابط دیپلماتیک به توافق رسیدند.

سفر شمخانی به امارات

لغو ویزای عمان برای ایرانی‌ها
عمان با هدف تشویق بیشتر گردشگران بین‌المللی برای بازدید از این 
کشور، فهرستی از کشورهایی را که واجد شرایط ورود بدون روادید به این 

کشور هستند، منتشر کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از گلف‌نیوز، بر این اساس ۱۰۳ کشور، از جمله 
ایران، واجد شرایط سفر به کشور عمان بدون نیاز به دریافت روادید به مدت 
۱۴ روز شدند که از جمله این کشورها می‌توان به پرتغال، سوئد، نروژ، ایتالیا، 
بلغارستان، سوئیس، کرواسی، مجارستان، صربستان، گرجستان، دانمارک، 
آلمان، یونان، ایسلند، بلژیک، رومانی، اسلوونی، فنلاند، لوکزامبورگ، مالت، 
موناکو، قبرس، اوکراین، اسپانیا، جمهوری چک، اتریش، ایرلند، بریتانیا، 
لهستان، اسلواکی، فرانسه، هلند، ونزوئلا، کلمبیا، اوروگوئه، پاراگوئه، آرژانتین، 
برزیل، ژاپن، تایلند، آفریقای جنوبی، روسیه، چین، ایالات متحده آمریکا، 
ترکیه، کره جنوبی، نیوزیلند، استرالیا، اندونزی، تایوان، کانادا، مالزی و 

سنگاپور اشاره کرد.
علاوه بر این، شهروندان هندی در صورت داشتن ویزای ورود از ایالات 
متحده، کانادا، انگلستان، ژاپن یا ویزای شنگن می‌توانند در بدو ورود، ویزا 
دریافت کنند. همچنین هندی‌هایی که ویزای اقامت از کشورهای همسایه 
شورای همکاری خلیج فارس دارند، در صورت کار در یک حرفه تاییدشده 
که توسط دولت عمان مشخص شده است، در بدو ورود، ویزا دریافت خواهند 
کرد. مقامات عمان همچنین تصریح کرده‌اند که گردشگران این ۱۰۳ کشور 
می‌توانند اقامت بدون روادید خود را بیش از ۱۴ روز تمدید کنند، اما هزینه‌ای 
برای تمدید آن اعمال می‌شود. علاوه‌بر این، پس از مدت زمان مشخص‌شده، 
مسافران این کشورها می‌توانند به صورت آنلاین با هزینه ۲۰ ریال عمانی 
)حدود ۵۲ دلار( برای ویزای الکترونیکی درخواست دهند که برای مدت یک 

ماه اعتبار خواهد داشت.

کنسولی 

نقش مسکو در میانجی گری پکن بین تهران و ریاض
یک رسانه عربی به نقل از منابع مطلع به نقش روسیه در توافق ایران و 

عربستان برای از سرگیری روابط میان دو کشور پرداخت.
به گزارش ایسنا، منابع مطلع در گفت وگو با العربی الجدید اعلام کردند 
که علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در سفرش به مسکو 
در اوایل ماه گذشته میلادی با سران روسیه درخصوص پیشنهاد چین برای 

وساطت میان تهران و ریاض رایزنی کرده بود.
این منابع که خواستار عدم فاش شدن نامشان شده اند، اعلام کردند که 
روس ها از این مساله استقبال و در عادی سازی روابط ایران و عربستان نقش 
ایفا کردند. این منابع می گویند که توافق ایران و عربستان یک »رویداد 
شرقی« است و رایزنی های شمخانی در مورد پیشنهاد چین در کشور روسیه 

نشان دهند ابعاد شرقی توافق ایران و عربستان است.
بر اساس این گزارش، پیش از این نیز میخائیل بوگدانوف، معاون وزیر 
خارجه روسیه با استقبال از توافق تهران و ریاض تاکید کرد که کشورش در 

نزدیک کردن رویکردهای دو کشور نقش داشته است.

دیپلماسی


